223. Inepte in ms. aliquis emendabat *Temporibus placidis.* Probum est *Temporibus nostris*, nempe temporibus nostræ Christianæ religionis. Hactenus exempla credentium ex Veteri Testamento Dracontius posuit, nunc ex historia ecclesiastica Petrum principem apostolorum miracula ex fiducia in Deum operantem proponit. In Missali Mozarabico missa celebratur de S. Martino, in cuius Oratione post nomina sic legimus: *Hunc etiam virum quem cœlicolis*

B ammirandum martyribus aggregatum etatis nostre tempora protulerunt: jubeas auxilium nostris ferre temporibus. Leslens in elegantibus doctisque notis, *Hinc patet, ait, quam vetustus fuerit in Hispania cultus S. Martini, et quam retusa sit hæc missa. Sed ut facile credam, vetustum esse in Hispania cultum S. Martini, et vetu-tam missam, ita minime credo, hanc orationem scriptam fuisse ea aetate, aut sæculo, quo Martinus obiit. Nam aetas nostra, tempora nostra opponuntur antiquioribus temporibus, quibus multorum sanguine martyrum Ecclesia nobilitabatur: quo sensu etiam post unum et alterum sæculum apposite ea eratio conscribi et recitari potuit, qua tempora pacis Ecclesiae tempora nostra dicuntur, ni-i etiam in hac oratione tempora nostra de temporibus religionis Christianæ malis accipere. In Dracontio explicatio patet ex sequentibus verbis, Christo regnante tonanter: retineri enim potest tonanter, cum similibus adverbii alibi utatur Dracontius, ut dixi prolegom. num. 155. Non tamen ægre feram, si legas tonante.*

226. *Simul pro simili novum non est. Cicero Verr. 2, al. act. 1, c. 4: Cujus prætura urbana cœdium sacrum fuit, publicorumque opem depopulatio: simul in jure dicundo bonorum, possessionumque contra omnium instituta addictio et condonatio. Petrus nixus virtute magistri ex Act. apost. c. 3 v. 12 et seqq. Aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute, aut potestate fecerimus hunc ambulare? etc.*

228. *Paulo comitante, non quod Romam eodem tempore Petrus et Paulus advenerint, sed quia simul in hac urbe commemorati fuerunt, cum Petrus longo ante Paulum venisset.*

D 229. Primam in magnis antiquiores corripuerunt. Nihilonimus restitit *Magum*, quod tanquam nomen proprium Simoni attributum libere a Dracontio, et more suo producta prima effertur. Accedit exemplum Sedulii in dedicatione ad Theodosium Augustum, *Insidias regis, Magorum premia doctos Discipulos.* Qui versus auctoris veteris certe sunt, sed multi negant Sedulii esse. Quod attinet ad historiam Simonis Magi a Dracontio descriptiam, ea quidem vulgo satis nota est et ab idoneis auctoribus olim tradita: Arnobio libr. ii contra Gentes, Constitutionum apostolicarum scriptore, Lucifero Calaritano aliisque legatis Liberi poniſſicis ad Eusebium Vercellensem scribentibus, Cyrillo Hierosolymitanō catechesi 6 Illuminatorum, Eusebio lib. ii Hist. eccles. c. 12, Epiphanius bæresi 21, Augustino lib. de Iheres., Theodoreto lib. i Hæretic. fabul. cap. 4, Maximo Taurinensi serm. 5, olim S. Ambrosio ascripto, Dungalo in fine Responsion., Isidoris, Hispalensi, et Pelusiota, Sulpicio Severo, Basilio Seleuciensi, Philastro, Paciano, Petro Chrysologo, innumerisque aliis Christianis, ut ethnicios præteream Suetonium et Dionem, qui nonquidem aperte, sed aliquo tamen modo idem factum innuant. Non omittam commune totius Ecclesiae Gothicæ suffragium, quæ in festo SS. apostolorum Petri et Pauli hanc historiam commemorabat, ut legitur in Missali

- 230 **318** Simona mendacem sternit, spectante Ne- A
[rone.]
Ficta Dei proles nimia est collapse ruina.
359 Sic imitatorem sed non imitabilis igne,
Fulmina mentium, percussona fulmine vero

- Sacrilegum occidisse ferunt Salmonica reges.
Ecce, quid alma fidos exegit ab arce Tonantis,
Ut vitas, mortesque dare sermone fidi.
Mors eita, vita redux, verbo mandante, recurrit.
Naturae famulatus adest servire paratus,

SCRIPTURA COD. VAT.

232. Sic imitarem sea non.
233. P. culmine vero.
234. Salmonia regna.

235. Quid, vel quod.
238. N. famulatur adest.

NOTÆ.

Isidoriano post Sanctus : *Christe Fili Dei, qui nebulosa magice artis in Symonis presumptione prestigia apostolice concertationis veritate prodiit destruxisti. Quem frustra celorum ascensum aeris mollitionibus appetentem decepta demonum insuasione jactantia altius exulit gravius elidendum, etc.* Eadem sententiae confirmande accedit nunc Dracontius. Verum opiniones quedam historice, ut satis per se liquet, sua sidera habent sua tempora. Doctrinæ nunc exquisitum genus viget multi, olim stabilita, negandi, plura in dubium revocandi. Ac mecum saepè querere soleo quid causæ sit cur nunc historie quedam tanquam aperte falsæ rejiciantur, quæ olim a majoribus nostris pro certis habebantur. An novæ aliquæ rationes inventæ sunt, quæ eos lauerint? Nulla omnino in plerisque hujusmodi rebus. An acutius nos videmus? Velle, id ita esset, nisi eo jūn impiorum quorundam hominum audacia processisset, ut sacrosancta omnia religionis christianæ dogmata licenter convellere contentur. Sed, ut ad Simonem Magum redeam, ejus volatim et casum super adversus criticas recentium quorundam observationes Cajetanus Golt brevi sed docta diatriiba assernit, quæ in Diarin ecclesiastico Romano anni 1787, num. 4 et 48, tota neque immerito inserta est. Hoc eodem in argumēto erudit etiam versatus est, et Cotelerium nervose refutavit Leslens in notis ad Missale Mixtum, sive Isidorianum pag. 578 et seq. Vide etiam Fogginiūm de Itin. Rom. S. Petri, et Philippum Laurentium Dionysium sacr. basil. Vatic. Monum. pag. 198.

230. Sedulius lib. iii, al. i. iv, vers. 413, eadem quantitate Simoni nomen proutulit: *Stagna petit paraque sedens in Simonis alno.* Atii primam et secundam corripiant, alii utramque producent. Petrus Aurrorarius in libris Machabœorum cum Dracontio et Sedulio facit: *Simonia ut natos perimat cum patre, laborat.* Ex ms. Vat. id profero. In codice Dracontii scribitur *Simona*, ut in Missali Isidoriano.

231. Simon Magus Samaritæ gente magicis artibus et prestigiis adeo illuserat, ut pro virtute Dei haberetur. Act. apost. cap. viii, vers. 10: *Cui auscultabant omnes a minimo usque ad maximum, dicentes: Hic est virtus Dei, qua vocatur magna. Attendebat autem eum, propter quod multo tempore magis suis dementasse eos.* Deinde vero sacro baptismate suscepit cum potestate in conferendi Spiritum sanctum pecunia emere voluisse, repulsamque tulisset ab apostolo Petro, multis Orientis provinciis peragrat, Romanum venit, ubi se Christum esse communiscebatur, et ad Deum, quem patrem suum jactabat, te evolaturum palam edicebat. Exstant adhuc ex quodam ejus libro verba apud S. Hieronymum in Matth. xxiv, quibus de se dicebat: *Ego sum sermo Dei, ego sum speciosus, ego paracletus, ego omnia Dei.* His de causis a Dracontio appellatur *ficta Dei proles*. An autem a Itomanio pro deo unquam habitus fuerit, nondum liquet. Ex S. Justino multi referunt, jussu senatoris honoris Simoni Magi statuam in insula Tiberina creerem suisse hac adjecta inscriptione: **SIMONI DEO SANCTO**, sive **SIMONI SANCTO ET DEO**. Justinum deceptum suisse ex aliqua statua et inscriptione quæ Semoni Sanco Deo Fidio posita fuerit, simile vero non videtur: sed multi tam viri critici verissimum

id esse arbitrantur. Huic controvercie causam potissimum dedit lapis ad Tiberis ripam secundo xxi effossus cum hac epigraephæ, quam ex epistola Julii Jacobonii ad Muretum anno 1574 data subiicio:

B SEMONI
SANCO
DEO . FIDIO
SACRVM
SEXTVS . POMPEIVS . S. P. F.
COL . MVSSIANVS
QVINQVENNIALIS
DECVR
BIDENTALIS
BONVM . DEDIT.

Repertus fuerat lapis paulo ante quam Jacobonius litteras ad Muretum daret. Ilanc inscriptionem non Simon Mago, sed Semoni Sanco, seu Sango deo Sabino positam suisse, nunc omnes consentiunt; sed tum cum effossus est lapis, multi seruus sentiebant. « Vix me heri vesperæ (inquit Jacobonius) a quorundam hominum conventu honeste dissolvi, quibus affirmato animo asseverantibus, lapidem neper ad Tiberis ripam effossum, Semoni Sanco Deo Fidio inscriptum, Simonem illum Magum designare, cum omnino ipse adversarer, Iudibrio omnibus ac despectui esse cœpi. Cumque de quondam Fidio Sango vel Sanco legisse me aliquando affirmarem, Semoneque terrenos deos antiquitus suisse appellatos, tum magis a quibusdam irridebar, qui Sancum Sahina lingue Magnam Semonemque, quam Simonem Hebraice dici malebant. » Sententiam Jacobonii multa confirmavit Muretus. Revera præter scriptores veteres, apud quos mentio Semonis Sancti saepè occurrit, nonnulli sunt lapides eidem inscripti apud Gruterum et alios; sed nonnunquam legitur *Sancio pro Sanco*, et *Sempatri aut Semipatri pro Semoni*. Nihilominus statuam quam Simoni Mago dedicatam se vidisse nunc testatur Justinus, nunquam existuisse affirmare non ausim. Justinii auctoritatem tuentur Calmetus in disser. de Simone Mago, Fogginius de Roman. S. Petri Itin., Travasa, Grotius, Mazochius, alii.

232. Contrahit narrationem Virgilii l. vi, vers. 585: *Vidi et crudelē dantem Salmonea penas, Dass flammis Jovis, et sonitus imitatur Olympi. Quatuor hic inventus equis, et lampada quassans Per Graium populos, medieque per Elidis urbem Ibat ovana, divinusque sibi poscebat honorem. Demens, qui nimbus, et non inimitabile fulmen Ere, et cornipedum caru simularet equorum. At pater omnipotens denso inter nubila telum contortuit (non ille faces, nec summa tardis Luminæ) præcipitemque immani turbine aedeget.* Vido Claudianum in fin. l. ii contra Rusticum.

230. *Vitas* ex vers. 225 et seq., et liber. ii, vers. 756 et seqq., ubi Tabithæ e mortuis resurrectio describitur. Mortes Simoni Magi, Ananias et Saphira Act. apost. cap. v.

238. Legi *Naturæ famulatus*. Cicero l. in Offic. cap. 33, *Quam miser virtutis famulatus serviente redipati!* *Famulatus* et *paratus* sibi consonant, et in versibus Leoninis, quod in multis versibus optimorum poetarum casu aliquando factum occurrit. Figurata vero ponitur. *Naturæ famulatus* pro *natura famulans*. Posset etiam legi *seruire parata*.

- 320** Obsequitur, Dominique vires cognoscit A
[agentem.
240 Exigit hoc simplex spes, vox pia, vota fidelis.
Omnia nam constat precibus cito posse mereri,
Vivere quos libuit sub tali tramite vita.
Quod si cuncta velim miracula currere solers,
Non mihi sufficient mortalis tempora vita,
245 Multa licet manent sub quovis limite longo.
Sed ne forte legat haec carmina nostra profanis,
Quem lateat lex sancta Dei, nec credulus ex-
istet,
Impendat quid pura fides, praesumptio simplex ;

- Nec tamen aeternum modico pro tempore querat,
250 **321** Et negat, Abraham t. nrum fecisse bea-
[tum,
Vel quoscumque docet sancta Scriptura fideles :
Historias currant Danaum, gentisque Quirinæ.
Qua pro laude sua, vel qua pro regno alieno,
Mentibus infectis animosæ clavis amore,
255 Ausi omnes scelerare manus de morte suo-
[rum,
Aut corte de strage sua. Meneceus Creontis
322 Statius ostendit, qui fuso sponte cruento,
Ut poter orbatus furiarum regna teneret,

SCRIPTURA COD. VAT.

240. *Hoc semper spes sors pia.*
241. *Prins in codice, Vivere quos, postea Omnia nam.* B
245. *Qui si cuncta.*
245. *M. sub quo ris milite longo : prius erat longe.*

249. *Dubium præ an pro obscurum etiam querat.*
253. *Quid pro l. s. v. quid.*
255. *Aut si omnes.*
257. *Ambigue quia pro qui.*

NOTÆ.

240. Sic ex conjectura, *Simples spes*, ut vers. 248, *Præsumptio simplex*. Vide notam ad vers. 625 libr. II. Non deerrit tamen, cui magis arrideat scriptura co-dicis *Exigit hoc semper spes*. Pro. *vota fidelis* recte aliquis conjectit *vita fide is*, hoc est ad Christianam illud exacta. Non male. *Sors pia sustineri posset ex nota ad vers. 212*. *Pro rota fidelis non male esset sermo fidelis*, ut vers. 238. *Suspicabar bucca fidelis*. Martialis l. 1, epigr. 42. *Bucca loquax dixit : et undenam Itali Hispanique bo ca, et bocu dicunt os, nisi a bucca ?* *Exigit est perficit*, ut vers. 211, *Exegi munumentum are perennius*. Quanquam hoc versa exigit potius ponitur pro obtinet reposendo et exigendo, ut vers. 235, *Ecce, quid alma fides exigit ab arec Tonantis.*

241. Vide notam ad vers. 720 l. II.

242. Libr. I, vers. 12, *Pro certo tramite vita*. Trajectio horum versus visa fuit necessaria : nisi legas *vota fidelis*. *Vivere quem libuit sub tali tramite vita*. *Omnia nam constat precibus cito posse mereri* : passive merari.

243. *Currere pro percurrere*, ut vers. 252, *Historias currant Danaum*. Dixi de hoc usu verbi curro ad Prudent. hymn. 12 Peristi, vers. 52, *Currere stadium, mare currunt apud antiquiores invenitur.*

247. *Nec credulus exstet, nec credit. Exstet pro sit.* Vide notam ad v. 734 l. II.

248. *Impendat, conferat*, ut libr. I, vers. 744 et vers. 530 hujus libri, *Exhibit, impendit, præbet*. Hoc autem loco pro insumat, ponat, labore poterit accipi : sed prima significatio confirmatur ex Eleg. vers. 165 et 191. *Præsumptio simplex* quid sit, explicui ad vers. 625 l. II.

249. *Nec tamen querat profanus* : vel corrigit Et tamen, nempe pura fides aeternum modico pro tempore querit. Modico pro exigu, ut alibi dictum. Ep. II ad Cor., e. IV, vers. 17: *Id enim, quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate aeternum glorie pondus operatur in nobis.*

250. *Tantum fecisse*. Cicero Verr. IV, al. lib. II, cap. 54: *Ne miremini qua ratione hic tantum apud istum libertus potuerit.*

252. *Quirinus nomen Romuli non ignotum*. Illud dubium an pro Romano adjective dici possit : nam in Horatio quidem, Propertio et Ovidio adjective invenitur, sed mutant nonnulli, et legunt Quirini in genitivo. Hic Dracontii locus confirmat, adjective ponit posse *Quirinus*. Si repugnes, eadem facilitate qua in aliis hic quoque emendabis gentisque Quirini. Conjectura non mala est currat, scilicet profanus

Sed defendi potest currant, quasi ex uno ad omnes profanos oratio convertatur.

253. Secundum quid obscurum est in nexus litterarum. Putabam *Quid pro laude sua*, vel *quid pro regno alieno* *Mentibus infectis animosæ clavis amore*. Nempe *quid secerunt?* Aut ita, ut periodus continuatur usque ad *ausi*? cum interrogatione, cui responderent sequentia *Omnes scelerare, etc.*, videlicet *Quid ausi omnes?* *Scelerare manus, etc.* Praesero scripturam quam edidi ex conjectura. *Quia, qua gemitum significat partim, partim, vel cum, tum.* Infinita sunt exempla. Plautus Trin. IV, 3, 35: *Leges mori servunt, mores autem rapere properant qua sacrum, qua publicum*. Livius lib. II, cap. 35. Usque sunt *qua suis quisque, qua totius ordinis viribus*. Legerem etiam libenter *Qui pro laude sua, vel qui pro regno alieno*, scilicet alii pro laude sua, alii pro regno alieno. Nam idiomatum linguae Italicie et Hispanica similius est *Chi, chi, Quien, y quien*. *Alins, alias*; qui idiomatum ex phrasie Latina ortus videtur *Qui, et qui, que requiri sevo invaluerit*. Dracontium vero scripsisse qui, vel qui, inde etiam suadet quod Virgilium lib. VI imitator, ubi criminis damnatorum recensens ait vers. 621: *Vendidit hic auro patriam.... hic thalamum invasti naturæ, et postea subiungit, Ausi omnes immane nefas, ut Dracontius vers. 255. Ausi omnes scelerare manus, etc.*

254. *Mentibus infectis amore, corruptis, et quasi veneno inibitis.*

255. *Suorum sine alio nomine Cicero ad Attic. lib. XIV, epist. 12, Octavius*, quem quidem sui *Conseruabat, Philippius non*. Dracontius *susos consanguineos maxime intelligit*, ut ex aliatis exemplis colligitur. Infra vers. 327, *Orbatricesque suorum*. Haec significatio Livius lib. I, cap. 58: *Lucretiam secundum meastam in cubiculo iuxerat : adventu suorum lacrymæ obortæ.*

256. Certe videtur ponit pro *eliam*, immo, ut ex vers. 262 colligitur. Statius, aliquis scribunt *Meneceus* prima correpta, secunda produeta, tertia et quarta correpta lib. X, vers. 611, *Sentitque Meneceus posci*. Dracontius licentia in his nominibus propriis sibi familiari utitur. *Meneceus*, *Creontis* *Thebanorum regis filius*, cum oraculum editum suisset, *Cadat generis quicunque novissimus exstat Viperei*: *datur hoc tantum victoria pacto, se gladio percussit, et de muris urbis precipitem dedit*. Rem narrat Statius lib. X.

258. *Creon ad Meneceum*: *Ne perge meos orbare penates*. Statius loc. cit. *Furiarum regna*, quia Creon frater Jocasta erat, soror Oedipi, et hujus regni bases fuit, ut paulo post narratur.

- Thebanos proprio perfudit sanguine muros. A
260 Si consanguineos scelus est Jugulare propin.
 [quos,
 Est furiale nefas in se convertere ferrum.
 Ille facinus nec nomen habet, sed nemo pro-
 [secio
 Miretur hominum tam saeva piacula gentis.
 Non aliter potuit sceptrum transire profanum
263 Ad successores, quod gesserat OEdipus un-
 [quam.
 Jam ferus ipse Creon locastæ proximus haeres,
323 Et germanus erat: quasi lex est ipsus
 [uale
 Criminibus, lacrymisque ducum sua regna di-
 [care.

SCRIPTURA COD. VAT.

- 259.** S. mures.
260. Vulgare pro jugulare.
261. Et f. nefas visæ c. f.
265. Gesserat hidipus u.
268. Ambiguum dicari, an dicare sit scriptum.

NOTÆ.

259. Statius loc. cit. *Sanguine tunc spargit turres, et mœnia lustrat.*
262. Lib. II, vers. 558, de Juda: *Sed memor infandæ tamen et sine nomine culpe. Martialis furorem crimen hoc vocavit lib. II, epigr. 80, Hostem cum su- geret, se Fannius ipse peremit. Hic, rogo, non fur est, ne moriare, mori? Seneca epist. 58, Sic mori, vici est. Constant am non nemo desiderat in Seneca, quod nihilominus Catonem, qui seipsum occiderit, ne in manus Cesaris deveniret, laudaverit. Sed for- tasse Seneca in diversa causa se occidendi discrimen aliquod reponeret. A Dracontio gravitas crimi- nis denotatur, quod nomine caret, quasi infandum, et quia raro committitur. At nostra ætate hoc faci- nus et suicidiu nomen habet, et frequentissimum e-t; nec defuerunt impii, et amentes homines, qui tan- imme nefas laudibus fuerint prosecuti.*

263. *Særa piacula, ut lib. I, vers. 539; lib. II, vers. 401. Hominum magis referendum est ad nemo quam ad gentis. Nemo hominum tam saeva piacula ejus gentis miretur.*

265. OEdipus, filius Laii Thelanorum regis, et Jocasta. Ignarus patrem interfecit, et matrem in ma- trimonium duxit; inde oculos sibi eruit, exsulque voluntarius Athenas concessit.

266. *Jocastæ quadrissyllabum est. Haec propter nefas, et quia Eteocles et Polynices, ejus ex OEdipo filii, mutuis se vulneribus consercerant, manus sibi intulit. Creon regnum, post Laii obitum a se occupatum, OEdipo, quod Spbingis ænigma solverat, si- mulque Jocastam in matrimonium tradiderat. Occisa Jocasta, tanquam hujus haeres successit Creon. Conserendum est cum aliis Hyginus fab. 66 et 67, nam implicata est apud veteres scriptores tota haec nar- ratione sive fabula.*

269. Pro respicit lego requirit, seu petivit. Horatius lib. III, od. 49, vers. 2: *Codrus, pro patria non ti- midus mori. Justinus lib. II, cap. 6: Atheniensium eo tempore rex Codrus erat, qui et responso Dei et præceptu hostium cognitis, permutato regis habitu pan- nosus, sarmenta collo gerens, castra hostium ingredi- tur. Ibi in turba obstantium a milite, quem falce astu vulneraverat, interficitur. Cognito regis corpore, Do- rienses sine prælio discedunt. Adde Valer. Maximum, lib. V, cap. 6. Alii Thraces, alii Laconas pro Doriensim scribunt.*

270. Poterit etiam interpungi Accipit: *infelix, alieni causa triunphi. Nominativus appositus est cau-*

- Codrus Apollineæ tripodis responsa equi-
 [rit:

- 270** Accipit infelix, alieni causa triunphi;
 Vestibus induitus famuli petit arma tyranii,
 Nam cui bella negant, fecerunt jurgia mortem:
 In dubiis mors est inopem simulare tyranus.
Ausa Leonidæ, nocturnaque bella legantur.
275 **324** Castra inimica petens invasit nocte si-
 [lenti,
 Et fuit una cohors tantum munita tenebris.
 Nox erat umbo viris, manus haec confusa pe-
 [triclis,
 Spe mortis presumpta sunt; qui luce repula
 Millenos petere viros spernendo salutem.
280 Invadunt populos, obscura strage cruentant,

- B** **269.** *Responsa respicit.*
274. *Famuli post arma.*
272. *Fecerunt viri mortem.*
278. *Dubium qui, an quæ, an aliud sit legendum.*

sa. Vide vers. 507 similem nominativum.

272. Forte *Et cui*, vel *Tam cui*. In viria lego jurgi ex Virgilio eclog. 5, vers. 11, *Avt Alconis habet laudes, aut jurgia Codri. Sic enim plerique Virgilium exponunt de rege Atheniensium: quanquam fortasse nomen pastoris Codrus apud eum est.*

273. Forte *Indubie mors est*, aut *Indubie mors est.* Sententia est inopiam simulatam mortem attulisse, nisi malis explicare, inopiam regibus pro morte esse, vel mortem afferre.

274. Prælum Leonidæ ad Thermopylas contra Xerxis exercitum ab aliis alio modo narratur. Dra- contius Diodorus Siculum lib. XI Histor. secundus ducenti videtur qui refert universos Lacedæmonios, qui duce Leonida ad Thermopylas pugnauit et oc- cubuerunt, numerum quingentorum non superasse. Tum addit: *Hic impiæ obsequentes conserto sub noctem agmine in castra Persarum irrumpunt. Barbari, quibus improvisum hoc et repentinum, magno cum tu- multu ac sine ordine e tabernaculis concursant, et quia copias Trachinia adjunctas periisse, omnesque Græcorum exercitus sibi incumbere opinantur, con- sternati trepidi int. Magna igitur a Leonidæ Persarum strages edita, majorque ab ipsis inter secess Persi- dum hostem ab amico non dignoscunt. Nam quia nulla per noctem veri cognitio, et paror totis iradebat castris, non mirum, sedam tunc hostium cædem fuisse communissam. Mutuus enim cædibus grassantur, nec illa rerum conditio errit quid explorari sinet: propterea quod nec ducis imperium, nec tesserae inquisitio, nec certus animorum status esset. Herodotus die prælum commissum tradit. Justinus lib. II narrat prælum a principio noctis in maiorem diei partem tractum.*

278. Justinus loc. cit., *Ut qui sciunt se pugnare non spe victoria, sed in mortis ultionem. Præsumpta pro præsumtum, ut vers. 728 lib. II. Verba haec qui luce repulsa vix ultum idoneum sensum habere pos- sunt, nisi intelligamus, Spartanos post solis ora- sum prælum aggressos. Endem modo legi poterit quæ (cohors), luce repulsa, etc.*

279. *Millenos indefinite positum pro multis milli- bus virorum.*

280. *Populos, quia ex innumerabilibus gentibus Xerxis exercitus constabat. Justinus refert, Xerxes septingenta millia de regno armasse et trecenta mil- lia de auxiliis. Diodorus lib. VI refert hunc titulum Lacedæmoniis qui ad Thermopylas occubuerunt in scriptum; Myriades quondam repulere hic marte du-*

Dum nescit quem quisque ferit, cui quisque A
repugnat,
Obtruncat socium, carum prosternit amicum,
Amputat ignarus fratrem, jugulatque propin-
quum.
Dum pater obscura defensus nocte putatur,
285 Sic ibi proenbuit nati pietate pereimpitus.
Viver t, et vitam longo produceret a:vo,
Ni sobolem genitor nimis pietatis haberet :
325 Fædere namque reus punitur criminis
[sancto.]

281. *Dum nescit quicunque ferit quicunque repu-*
gnat : *obscura quicunque.*
283. *Fratrem jugulatque p.*
284. *O. defensi n. p.*
285. *Sic ubi procubuit.*

SCRIPTURA COD. VAT.

Nec ror, esse nefas Persis occidere patres,
290 Quos sua jura probant thalamis asciscere ma-
[tres].
Ara Philenorum Libycas possedit arenas.
326 Portio telluris fratum concessa furori,
Solis adusta rotis, nigrls infecta venenis,
Igibus æthereis, gelidis obsessa cerastis,
Inter serpentum glacie, atque aeris aestus
Ignorat mutare vices per tempora telus,
Punicum retinens ingenti sole ruborem.

287. *Hi sobolem, in necn litterarum haberet.*
288. *Fædera : nam rerum punitur criminis sancto.*
292. *Portio telluris concessa . . . desiderant ex-*
B *trema verba.*

NOTÆ.

centas Mille quater Pelopis de regione vii. Omnes
deum eodem loco post immensam illam Persarum
stragm cecidisse, in alio elogio sepulcrali apud
eundem Diolorum invenitur lib. cit. *Dic, hospes,*
Spartæ, quod nostra hic ossa quiescunt, Dum patriæ
leges fortiter exequimur.

281. Ex Diodori verbis ad vers. 274 ascriptis sa-
cile hæc intelliguntur.

281. Non invenio apud hujus belli historicos pe-
culare aliquod factum, quo pater a filio existinctus
dicitur. Dracontius, ut opinor, ex verisimili narrat
in ea rerum perturbatione, qualem Diodori verbis ad
vers. 274 descripsimus, patrem aliquem a filio for-
titer et pie, quippe pro patriæ, pugnante, impruden-
tor occisum; sed obscura mihi adiuc est hæc narra-
tio, præsertim cum corruptus sit versus 288.

286. Similia verba lib. II, vers. 759.

287. Supra vers. 99 de Abraham filium immola-
turo : *Aptarique neci nimis pietate cruentus.*

288. Quid Dracontii manu scriptum fuerit non as-
sequor : et tamen scribo Fædere namque reus, scili-
cket pater, qui in eadem causa erat in qua filius, adeo-
que fædere hoc reus, ut filius est parricidio reus,
punitur criminis sancto, nempe criminis quod cum ni-
mis pietate erat conjunctum. Vide l. II vers. 469,
Facinus quos inquinat, urget. Prudentius in Hamarti-
genia de vipera quæ a catalis, intra ularum pertur-
pientibus latéra, occiditur, ait vers. 597, *Æstat in*
interno pietatis criminis mater, quia pietas est, quod fe-
tus patrem, in coitu a matre pereimpit, uiciscitur,
crimen vero, quod matrem occidit. Eodem sensu
Dracontius, Punitur criminis sanctio.

289. Ex historia Persarum id petitum. Herodotus
libr. I, cap. 137 : *Suun autem patrem, aut matrem*
aiunt neminem unquam occidisse : verum quotquot ho-
rum forte acciderunt, omni necessitate excessa, hos
tandem deprehensos tradunt aut subditios, aut spu-
rios. Quippe verisimile nequaquam videri aiunt, ut is
qui verus parentis sit a proprio filio interimatur. Vide
Bartholomaeus Brissonium libr. II de Regno Persarum,
pag. 497, qui accurate de his agit.

290. Brissonius loc. cit., pag. 213, probat jus
fuisse apud Persas matres in matrimonium sibi asci-
scere ex Philone in libr. de Special. Leg., Tertul-
iano Apologet., Minucio, Catullo, Diogene Laertio,
Strabone. Pura addunt Wowerus et Elmenhorstius
ad Minucium : *Jus est apud Persas misceri cum matri-*
bus. Incestas hujusmodi nupias Alexandrum, Dario
victo, inhibuisse, auctor est Plutarchus in libr. de
ejus Fortuna. Sed Theodoreus, Contra Græcos orat.
9 de lezibus, affirmit connubia matrum, sororum,
Uianum, quæ apud Persas ex Zaradæ instituto per-
mittebantur, audita. et accepta religione Christiana,
abo ita fuisse. « Persicæ, inquit, nationes, quæ jam
pridem Zaradæ legibus utebantur, iua rum, sororum,

filiarum connubii susque deque commixtae, remque
justissimam arbitrantes id quod erat facinus injustis-
sum, auditæ piscatorum lege, atque accepta, Zar-
adæ leges ut iniuriam maximam conculearunt,
evangelicamque temperantiam proinpus amplexæ
sunt. » Fortasse Alexander inhibuit ejusmodi inces-
ta matrimonia, et post Alexandrum Persæ vearem
morem renovarunt. Eusebius libr. VI, c. 8, Praepar.
evang., addit eos, etiam si Perside exierint, hanc
consuetudinem incestorum connubiorum retinere.

291. Alii Phlyeni scribunt, alii Phlyeni; alii, ut in
codice Vat., Phlyeni. Historia multorum litteris con-
signata est. Valerius Maximus libr. V, cap. 6 : *Cum*
inter Carthaginem et Cyrenas de margine agri pertina-
cissima contentio esset, ad ultimum placuit utrinque,
eod. in tempore juvenes mitti, et locum in quem ii con-
C *venissent, finem ambobus haberi populis. Verum hoc*
factum Carthaginiensium duo fratres nomine Phlyeni
perfidia præcurrere, citra constitutam horam maturato
*gressu in longius promotis terminis. Quod cum intel-
lexissent Cyrenensium juvenes, diu de fallacia eorum*
questi, postremo acerbitate conditionis injuriam discu-
terre conati sunt. Dixerunt namque, sic cum finem re-
tum fore, si Phlyeni vivos se ibi obrui passi essent; sed
*consilio eventus non respondit : illi enim, nulla inter-
posita mora, corpora sua his terra operienda tradide-
runt. Hæc fere eadem Sallustius de Bello Jugurthæ,*
D *qui addit : Carthaginenses in eo loco Phlyenis fratribus*
aras consecravere. Nomen loco hæsit Aræ Philano-
rum : de quo videndus Mela libr. I, cap. 5, de Africa
*Minori. Intelligitur ergo quid velit Dracontius. Phi-
lyeni fratres, eo facto quo aras de suo nomine dictas*
promoveruerunt, Libycas arenas Carthaginiensibus pos-
sidentas consecutæ sunt.

293. Sallustius loc. cit., *Ager in medio arenosus*
erat, una specie : neque fumen, neque mons erat qui
fines eorum discerneret. Pro hoc agro pugnatum est.

294. Opponit ignes æthereos gelidis cerastis : quod
repetit vers. seq. Isidorus I. XII Orig., cap. 4 : *Omne*
autem venenum frigidum est, et ideo anima quæ ignea
est, fugit venenum frigidum. Hinc frigidus anguis, ge-
lidum venenum, et similia. Lucanus libr. IX, v. 716,
de aspide : *Ipsa caloris egens gelidum non transit in*
orbem; et v. 864, de serpentibus in genere : Calido-
que vapore Alliciunt gelidas nocturno frigore pestes.

296. Lucanus libr. IX de Libya, v. 435. *Temperies*
vita abest . . . et immotis annum non sentit arenis.
Inter humanæ vita commoda ponitur mutare vice.
Alcimus initio l. I, *Temporibus sortita vices.* Auctor
carninis de Laudibus Domini sub Constantino : *Et*
vices jucunda mortalibus addere fructum. Confer eleg.
vers. 247, *Alternant elementa vices, et tempora mutant.*
Libr. II, vers. 54, alia significazione dictum, *Ac mu-*
tant elementa vices, nempe invertant.

297. Fortasse alludit ad nomen *Panicus, Phaini-*

- IIIle securi spatiantur ubique chelydri,
Defendit quos flamma nocens, quos terra per-
[usta
500 **327** Tot desertorum, quoru[m] sub jure tenen-
[tur.
Quid facerent fratres, si florea rura petissent,
Si tellus secunda foret nimis ubere glebae?
Aut si vipereis non esset noxia tellus
Flatibus, et nullas mandarent sibila mortes?
305 Nonne pererrantes issent, qua flammus axis,
Extendit qua zona polos rubicunda colore,
Aut hiemis glacies eterno frigore tristis
328 Semper anhelantis torpet ignara vapo-
[ris?

SCRIPTURA COD. VAT.

298. Scribitur celidri.
299. Nocens quos nulla potestas.
300. Et sibi sortorum quorun.
301. Si florea jura p.
302. Fore minus ubere.
305. Nonne per exinos i

- A Ille plaga germanos nunquam prohiberet eun-
[tes,
310 Limite sed posito niveas mensura pruinias
Finderet, et Scythicas retineret tracta palu-
[des,
Quæ Romanus amor patres implere coegit,
Dicere, si valeam, vero sermone probabo.
Optima nam vindicta exempla, ac pessima Bru-
[tus,
315 Horror amore novus, civis pius, impius au-
[tor,
Jure pater patriæ, natis et regibus hostis,
Atque pudicitiae castissimus ulti[m]

NOTÆ.

ceus, et Phænicius : nam Panicus pro Paniceo seu rubicundo reperitur, et Phænicus color non procul aequaliter a paniceo. Nomina vero sunt Carthaginensem Phænices, Paeni, Panici : INGENIT SOLE, ut Lucanus l. ix, vers. 432, Sub nimio projecta die, vicina permuti Etheris exurit menses. Alii, sub nimio porrecta die.

299. Ita emendavi ex conjectura. Posset etiam nocens, et arerna perusta. Lucanus l. ix, vers. 757, Famam dipsas habet terris adjuta perustis; et infra vers. 863, Tu quisquis Superum commercia nostra perors, Hinc torrente plaga, dubius hinc syribus orbem Abrumpens, medio posuisti limite mortes, Per secreta tui bellum civile recessus Vadit, et arcani miles ibi conscient orbis Claustra petit mundi. Ex quo alia conjectura oritur nocens, terraque recessus, Et desertorum.

300. Sub jure tenerent dixit Dracontius l. 1, vers. 572.

301. Simile illud Lucani libr. 1, v. 90, Nec pretium tanti tellus, pontusque furoris Tunc erat : exiguum domino comisit aaylum. Virgilius l. iv An., vers. 511, Quid, si non arva aliena, domosque Ignotas peteres?

302. Legi nimis pro minus : nam hæc in mss. sape confunduntur. Lucanus vers. 860 libr. ix : Impatiensque solum cereris, cultore negato, Damnasti.

304. Lucanus loc. cit., vers. 756, Sibilaque effundens cunctas terrentia pestes, Ante venena nocens, scilicet basiliscus. Dracontius serpentes quaslibet intelligit. Libr. 1, vers. 289, de serpente : Atra venena nocens missura e flatibus oris, Et subito sparsura grave per sibila mortes. Notanda etiam est phrasa: mandarent sibila mortes, cuius simile exstat exemplum in Juvenali sat. 10, vers. 52 : Cum fortunæ ipse minaci Mandaret laqueum, et Mandare suspenditum alicui in Apuleio libr. ix Metam., vers. fin.

305. Hoc etiam loco scriptura misere depravata multis conjecturis ansam praebet. Sententia est Phi- lenos, si de uberiori terra obtinenda dissensio orta fuisset, libenter peragratorus fuisse mundi partes quaslibet, sive quæ sub zona torrida solis astum patiuntur, sive quæ perpetua glacie rigent sub utroque polo. Legat aliquis Nonne per Euxinos issent : sed quo sensu id explicabitur? Melius videretur Nonne per extrema invaserit, vel Nonne peregrini issent. Legem malo pererrantes, quia id clarius est, quamvis a scriptura cod. remotius. Qua flammus axis zonam torridam innuit, ut vers. 160 de sole, Qua nescit lu- strare polos, qua flammus urit.

- B 308. A. torpens 1.
311. Et squatinas r. tacta p.
312. Obscure patres.
314. Bruchus pro Brutus.
315. Honor amore novus cuiuspius impius autor.
317. Castissimus auctor.

C

306. Distinctius explicatur zona torrida. Suspiciatur aliquis Ostendit qua zona polos, in sphæra scilicet recta. Sed Dracontius fortasse respicit Virgilium l. vii, vers. 226 : Et si quem extenta plagarum Quartu[m] in medio dirimit plaga solis iniqui. Plaga solis iniqui extenta in medio quartu[m] plagarum est zona torrida. Extenta vero in Virgilio est exensa, et in Dracontio extendit zona polos idem sonat ac zona extensa est cælo. Poterit autem legi, Extendit ubi zona polos.

307. Pulchre explicatur perpetuum frigus quo sub polis tellus vel unda premitur. Ovidius ii, ex Ponte, epist. 7, vers. 63 : Tristior ista Terra sub ambobus non jacet ultra polis.

308. Anhelantis vaporis phrasa Dracontio familiari, ut dixi prolegom. num. 437.

309. Quid facerent fratres, ait Dracontius, si florea rura petissent? I-sent etiam ad plagam, quæ septentrionali subjecta jacet, si opus esset. At, inquit, haec plaga liberum ipsa cursum relinquens, ut sine rivali a pruinis septentrionalis mensura regni acquireret ad Scythicas usque paludes protraheretur. Adeo regio tristis est, et nulli invidentur.

310. Virgilius libr. xi, vers. 898, Limes agro positus, item ut discerneret aris.

311. Legi posset tutia, sed melius est tracta pro protracta, ut tractum bellum, tracta cavitas. Mæotis palus sinus est maris supra Pontum Euxinum, cui Mæotæ, Scythica Europæ populi, nomen fecerunt. Columella l. viii, cap. 8, Scythica stagna Mæotidis eluant. RETINERET, occuparet. Lucretius l. iv, v. 443, Terrarum millia multa, Quæ varie retinent gentes, et sæcla serarum.

313. Duplex interpungendi ratio occurrit, Dicere si valeam, vero sermone probabo, ostendam, etc., vel Dicere, si valeam, vero sermone probabo, experiar dicere, si possim.

314. Exempla pro exemplum, ut Sedulus l. v, vers. 22, Et grata suis exempla relinquens : quam loquendi rationem illu-travit Wopkensis ad Minucii verba : Cogitanti imperia terrena, quibus exempla suæ que de cælo.

315. Forte Terror, amore novus, civis pius, impius auctor. Brutus exemplum fuit horris seu terroris in filios, et amoris erga patriam. Libr. 1, v. 552, ex ms. Vat. restitui auctor pro auctor, quod in editis legebatur. Hoc etiam loco melius videtur auctor, sed retineri potest auctor, nempe auctor filiorum vita et mortis, ut vers. 329.

- Fuit regale nefas, quod castæ gessit adulter,
329 Invasor thalami genialis, prædo pudoris.
328 Quod scelus admisit, postquam fera regna tyranni
 Expedit, et gemino perstrinxit consule Romam,
 Annus fœtivis disponens fascibus acta?
330 Regia bella gerens, naturæ bella peregit,
 Membra crux suo perfudit ab hoste reversus
325 Consul, et in sobolis vertit pia colla secures
 Hostibus aptatas, funesta fraude profanas,

- Civilibus hostiles, orbatriquesque suorum.
 Ibat in exequias juvenum exsecranda senectus,
 Unus erat uite uatorum, et funeris auctor.
330 Hoc scelus admissum tam sœvo criminis non
 [est.
 Dulcis amor patriæ, qui patrem fecit amarum,
 Aut fecit non esse patrem jam prole pereumpta.
 Pro quibus arma tulit, hoc se qui pignore privat?
331 Alter erat senior, qui natum perculit ense,

SCRIPTURA COD. VAT.

- 318.** Scribitur castæ pro castæ.
319. Jam maritalis genialis prædo pudoris.
320. S. amisit, p.
325. Consulet et sobolis.

- 331.** Patriæ, et qui in nexu litterarum.
335. Pro quibus arma tulit hostes qui pignore probent:
 magis probent videtur quam probet.
334. Qui natum perculit.

NOTÆ.

318. Suspicio quod castæ ingressit, ut vers. 374, *In-*
gesit pictas inimicæ dolorem. Injuriam regiam, scelus
virium vocat Livius libr. i. Post nefas quod gesit
Tarquinius, filius Tarquinii Superbi, regis Romano-
rum, adulter castæ, scilicet Lucretiae. Tacitus k. iii
Annal., cap. 24, Adulterosque carum (filiae ac nepitis)
punivit. Potest etiam intelligi quod castæ gessit adul-
ter, hoc est castæ Lucretiae ingressit. Dux Romanæ
prudicitæ Lucretia vocatur a Valerio Maximo l. vi,
c. 1.

319. In Jam maritalis genialis lego Invasor thalami
genialis. Infra vers. 484. Invasor thalami, et de
codem violento stupro vers. 508, Post maculum
thalami. Virgilius l. vi, vers. 623, Hic thalamum
invasit nata. INVASOR verbum est Aurelii Victoris,
Constantini imperatoris, et æqualium. Thalamus ge-
nialis, qui in nuptiis in honorem Genii sternitur.
Cicero pro Cluentio cap. 5 : Lectionum illum geniale,
quem biennio ante filiae sue nubentis straverat, in eadem
dono sibi ornari, et sterni, expulsa atque exurbata
filia jubet. Vide comment. ad vers. 256 libr. i Pru-
dentius contra Symmach., Jam gravide fulcrum geniali
paratur. Arnobius absolute libr. iv dixit, Genialibus
aliens insultare; ubi alii legunt genialibus alienis.
Paulo ante Arnobius dixerat genialis lectuli expugna-
tionem. In Dracontio expende num mellius sit Jure
maritali genialis prædo pudoris, hoc est quasi jure
maritali, vel Atque maritalis genialis prædo pudoris,
hic est genialis prædo pudoris maritalis, vel jam
matronalis genialis prædo pudoris. Ovidius de eadem
Lucretia libr. ii Fast., vers. 828, Et matronales eru-
buere gena. Macrob. us in re alia l. v, cap. 17 : Regina
non solum de penetralibus reverentie matronalis edu-
citar, sed et per urbem medianæ cogitare facere discursus.

320. Orosius l. ii, cap. 5 : Anno post Urbem condi-
tam 241, Brutus, primus apud Romanos consul, primum
conditorem r. genique Romæ non solum exarquare par-
ticidio, sed et vincere studuit: quippe duos filios suos
adolescentes, totidemque uxoris sue fratres Vitellios
juvenses, revocandorum in Urbem regum placito insimu-
lato, in concione protraxit, virgis cecidit, securaque
percessit. Sarissoriensis l. v, cap. 11 de Nigis curu-
lium, rationes affert quibus Brutus a scelere possit
excusari, sed concludit: Brutum delinquisse conse-
ntiam facile, eo quod excesserit medicina modum.

321. Perstrinxit, valde stinxit, quia, ut refert
 Livius l. ii cap. 1, jurejurando adegit, neminem Romæ
 passuros regnare. Eodem pertinet quod ibidem ait
 Livius : Liberatis autem originem inde magis, quia
 annuum imperium consulaire factum est, quam quod
 deminutum quidquam sit ex reg a po es'ate, numeres.

322. Fascibus virgarum, quibus alligata erat accu-
 ris, usi etiam erant Romæ reges. Idem honos ad
 consules transiit, et ad alios magistratus, sed præci-
 pue ad consules, ita ut pro ipso consulari aenea fa-ces
 posantur, atque hoc sensu festivi dicitur possunt. Acta

B sunt commentarii, quibus res gestæ prescribantur,
 notato nomine consulium sub quo acciderant.

323. Naturæ bella, quia filios contra naturæ im-

pusum et jus occidit.
324. Ab hoste reversus, intelligo postquam Tarqui-

nios expulerat: nam Livius, ante bellum quod a

Tarquinii imminebat, conjurationem filiorum Bruti

aliorumque nobilium adolescentium pro Tarquinio

rege confusatam referit.

326. Fraus legis apud Jurisconsultos est cum sit,

quod lex fieri noluit, sed non veluit. Hoc autem loco

melius frās accipitur pro damno, ut apud Horatium

car. Sec., vel pro scelere. Cicero pro Rabirio cap.

9 : Nam si C. Rabirius fraudem capitalem admisit, etc.

Sic alibi impiam et inexpiablem fraudem dixit.

327. Orbatriques, ut Ovidius l. xiii Metam., vers.

500 : Exitum Trojæ, nostrique orbator Achilles.

328. Exsecranda senectus, figurata exsecranda se-
 nex. Emphasio habet Ibat in exequias, nam ire in
 aliquem est aggredi aliquem tanquam hostem. Virgi-
 lius l. ix, vers. 423 : Simul ene recluso Ibat in Eu-
 ryatum. Poetarum peculiaris est phrasis ire exequias
 pro ire ad exequias, prosequi exequias. Terentius

Phorm. v. 8, 37 : Exequias Chremeti, quibus est com-
 modum ire, hem, tempus est. Aliter jam tempus est.

Ovidius l. ii Amor., el. 6, vers. 2 : Occidit, exequias

ite frequenter, oves, Itc, pīz volucres. Silius libr. xv,

vers. 394 : Vos, ite superbæ Exequias animæ, et cine-

rem donare supremi Muneris officio.

331. Virgilius libr. vi, vers. 822, de endem Bruto :

In felix, nūcunque ferent ea safa minores : Vincet amor

patriæ, laudunque immensa cupidio.

333. Quod haec dixit, Hoc scelus admissum
 tam sœvo criminis non est, etc., videatur esse excusa-
 tio Bruti ab aliquo proposita, cui respondet Dracon-
 tius, Pro quibus arma tulit, hoc s. qui pignore privat?
 vel tulit hic, se qui pignore privat? vel Pro quibus
 arma tulit? hostes quos pignore privat? Brutus, cum
 filios suos occidet, pro quibus arma tulit? Cur
 non potius pro suis quam pro aliis? Quod si dicas
 pro patria ipsum arma tulisse, quos hostes filii pri-
 vabat? Nam se; qui certe hostis non erat, privabat
 liberis. Ille videatur esse ratioinatio Dracontii, et
 colligat, Brutum a scelere liberari non posse. Verum
 patriam nobismetipsis cariorem esse debere non
 propriea negandum est. Peccavit igitur Brutus, sed
 quia, ut aiebat Sarissoriensis, medicina modum ex-
 cessit.

334. Historiam Virginii, Virginiam filiam occidentis,
 pluribus persecutur Livius libr. m, cap. 44, seqq.,
 paucis Orosius libr. ii, cap. 13 : Maxima Appii Clau-
 dii libido auxit invidiam, qui, ut Virginiam virginum stuprum
 inferat, prius servitutis causam intuli : quamobrem
 adactus Virginius pater dolore libertatis, et pudore de-
 decoris, protractam ad servitatem filiam in conspectu
 populi pīus parri ida prostravit. Ille occasione, leb-

- 333 quando dolens genitor planetus de pignore fecit. **A** 350 Mi-
Prævenit affectus, ne corde premenda libido
Tolleret ingenti cum libertate pudorem.
Causa pudicitiae nature jura direnlt,
Libertatis amor vicit pietatis amorem.
340 Immemor hinc generis factus, non immemor
[Urbis,
Sanguinis oblitus fecit de parte novercam.
Virginis exlmiae pater impius esse recusat,
Ne sit avus famuli, pondus ditionis honestas
332 Extimuit; formido fuit lasciva voluptas,
345 Illicitosque thores obsceno criminè captos
Horruit iratus : gemitus, vincente dolore,
Fudit virginis truculentus funeris haeres.
Libertatis opus solatia planctibus egit.
Militis armati tantum potuisse dolorem,

- 336.** Permit affectus ne corde : dubium premenda,
an probanda, an aliud.
339. Amor vincit p.
340. Non immemor orbis.
341. Patre ambigue.
343. Avus famulus p.
345. I. choros o.

SCRIPTURA COD. VAT.

Aventinum montem occupavit, et Appium Claudium, aliosque decemviro abdicare se magistratu coegit.
335. Planctus Virginii et querelas sceleris Appii Claudii ad milites exponit Livius loc. c. t., cap. 50.
336. Forte Affectus permit. Sed Prævenit affectus e re videtur esse. Nam Virginius, cum videret filiam in servitudinem M. Claudi et stuprum A. Claudi decemviri rapi, veniam ab hoc postulavit percontandi nutricem coram filia, verusne ipse pater eset : qua venia data, a lario cultro arrepto, *Hoc te uno quo possum, ait modo, filia, in libertatem vindico.* Prævenit ergo affectus paterni animi, ne Appii Claudi libido pudorem filiae cum libertate tolleret.

338. Supra vers. 323 : *Natura bella peregit.* Posset accipi direnit pro ruptis : sed metius pro divisit, nam Dracontius libertatem Virginis, et patri amorem tanquam naturæ jura considerat, ut ex vers. seq. patet.

340. Lego immemor Urbis. Sic Livius libr. viii, cap. 7, de Manlio Torquato, eadem filii decerneunte : *Meque in eam necessitatem adduxisti, ut aut republicæ nuchi, aut mei, meorumque oblitiscendum sit.*

341. De infamia qua novercae laborant, dictum ad vers. 321 lib. ii.

343. Cum Appius Claudius inique decrevisset, Virginiam in servitudinem sui clientis M. Claudi vindicandum esse, filii Virginis etiam pro servis habiti sui sunt. Honestas ergo Virginii extimuit pondus servitus.

346. Alia conjectura hæc reformari possunt Horruit : iratus genuit, natæque cruentem Fudit Virginie truculentus funeris haeres, Libertatis honor solatia planctibus egit.

347. Suspicio virginis; sed non male est virginis, quia patri solatio erat quod filia corrupta non fuisset. Val. Maximus l. vi, cap. 4. Virginius.... deductam in forum pueram occidit, pudicæque interemptur, quam corrupta pater esse maluit.

348. Sensus est, Virginius solarium suis planctibus ex libertate, quæ consecuta est decemviratu abolitioni, cepit : vel Virginium solabatur, quod injuriam servitutis a filia repulisset. Poterit alio modo interpungi Fudit, virginis truculentus funeris haeres Libertatis opus, solatia planctibus egit, ut solatia sit accusativus appositus. Vide vers. 114 lib. ii, et vers. 211 libr. hiujus, *Exegit virtutis opus.* Infra vers. 415 occurrit *Libertatis opem;* sed hoc loco *opus opportunitus* est.

- Mi-
llo-
Hostis erat generis, prolixi mors, sanguinis hau-
[stor.
Quid Torquata manus? nato pro laude peri-
jclum
Intulit ostendens, quæ sit censura parentis.
Nam neque culpa fuit. Patriæ pugnando trium-
| phum
355 Vulneribus dedit ille suis, quibus hoste perempto
333 Contigit extingui, tanquam superata ju-
[ventus.
Quamvis nemo sua stravit post bella cohortes,
Reliquias clavis gladio feriente necavit.
Addo, quod invictum, dantemque ex hoste
[tropæa
B 360 Mœnibus eripuit patriæ de clade duelli.

SCRIPTURA COD. VAT.

346. Horruit iratos gemitus virtute dolores Fundit
turginei.
348. Sribitur plautibus.
350. Miratur : obscure quia.
351. Sanguinis hostis.
358. R. gladiis gladio servente necabit.
359. Videatur scriptum addo quod invictum.
360. Mœnibus eteptis p.

NOTE.

550. Forte qui captus.
551. Bis hostis non placet. Lego igitur sanguinis
haustor, nempe sanguinis sui in filia. Virgilius l. vi,
vers. 835, *Projice tela manu, sanguis mens. Ab haustore*
haustor dixit Lucanus. Haurire cœrem, sanguinem,
usitatum est.

552. T. Manlius Torquatus consul, cum ejus filius
contra edicu[m] uniuersitatem provocasset, illum securi feriri jussit. Li-
vius l. viii, cap. 7; Orosius l. iii, cap. 9, aliquæ multi.
553. Paolo post vers. 431, *Pro laude periculum In-*
tulit. Utrobiisque periculum pro interit. Arnobius l. i,
paulo post initium : Terrum validissimis motibus
tremefactæ nutant usque ad periculum civitates.

555. Vulneribus suis, quæ ipse inflixerat. Virgilius
l. ii Aen., vers. 436, *Vulnera tardus Ulyssi.*

556. Tanquam superata juvenus, perinde ac si ju-
venis hic filius Torquati superatus fuisset. Jurentus
simili figura, ac vers. 328, *Exsecranda senectus.* Li-
vius loc. cit. *Præceps ad id certamen agitur, quo vir-
ceret, an vinceretur, non multum interesset.*

557. Forte, nemo suas.
558. Necavit. Quisnam? Torquatus pater, an nemo?
Hoc secundum magis probo. Cum T. Manlius, con-
sulis filius, Geminum Metium, qui equitibus Tuscu-
lanis præter singulari certamine viciisset, nemo
tamen post hujus duellum cohortes Latinorum stra-
vit, aut reliquias clavis necavit, adeoque edictum
consulium maxima ex parte observatum est. Nihilominus
Manlius pater filium morti addixit. Forassem
autem Dracontius intellectus Manlium filium vulnera
aliquo fuisse a Metio affectum; nam vers. 355 ait,
Vulneribus dedit ille suis. Hoc posito, reliquias clavis
explicare possimus Manlium filium, quem pater ne-
cavit. Livius Manium vulneratum non indicat. Vide
notam ad vers. 360.

559. Livius loc. cit., *Spoliisque lectis ad suos re-
vectus, cum ovante gaudio turma in castra, atque inde
ad prætorium ad patrem tendit; ignarus sati saturique,
laus an peccata merita esset, Ut me omnes, inquit, paer,
tuo sanguine oritur vere ferrent, provocatus equestrie
hæc spoliu captu ex hoste cæso pōto.*

360. Lego eripuit. Sensus est: filium de clade
duelli reversu occidit, patriamque eo privavit. H. ne
comprobatur: interpretatio, reliquias clavis esse hæc

- Quis, rogo, dux poenas unquam est victoribus A
[ausus ?
Aut quis adoratum, populo laudante per urbes,
Inter vicitrices audax post bella cohortes,
334 Atque triumphales post horrida prælia
[curru
365 Percuteret sublime caput, lamenta triumphis
Jungeret, et lætis miseret tristia rebus ?
Oppressit votiva dolor, festiva recedunt,
Publica funereo turbantur gaudia luctu.
Poenituit viciisse ducem, cui gloria mortem
370 Intulit, et miles bellorum prospera flevit.
Dum lueret victor poenas virtutis honestæ,

- Maxima justitium victoria grande paravit,
Vindicat hostiles gemitus fera dextra parentis,
Sanguinis ingressit pietas inimica dolorem,
375 **335** Barbara quem rabies hostili cuspidie
[missa.
Pullati proceres, vadimonia nulla fuissent,
Crinibus effusis lacerasset pectora palmis
Illustris matrona dolens, plebeia lacertos,
Scinderet ungue secans vultus pia turba mo-
[destos.
380 Ut quondam Iliades fleverunt Ilectora matres,
Nympharum ceu turba suum tunc planxit Achil-
[leum,

SCRIPTURA COD. VAT.

361. Princeps inique est victoribus ausus : ambigue B
inique scriptum.
362. Aut quis adoratur p.
367. Votiva dolo f.
369. P. viciisse ducem.
372. M. justitiae v. : dubie grande.

373. H. genitus f. d. pareatis.
374. S. ingressit p.
376. Prius fuisset; supra fuissent.
378. Scribitur plebeia.
380. Fleverunt pectora matres.

NOTÆ.

juvenem Manlium. Poterit etiam ex conjectura legi
Addo, quod invictus, dantemque ex hoste trophea (sup-
ple necavit), Mænibus erupta patriæ de clade duelli,
videlicet quibus ornaretur patria, vel erecta patriæ.

361. Forte scriptum est princeps unquam victoribus
ausus, sed nullus eruitur sensus, nisi corrigas Quis,
rogo, dux princeps tale est victoribus ausus? Audere
talia Virgilii, Ovidii et aliorum est. Cum dativo au-
dere vim dixit Tacitus l. XII Annal., cap. 55: Vim
culturibus ac oppidanis... audebant. Idem l. II, cap. 40:
Nec Tiberius pœnam ejus palam ausus, in secreta pa-
latii parte interfici jussit. Poterit ergo restituiri Quis,
rogo, dux pœna unquam est victoribus ausus? Quis
unquam dux militem pœna afficit, quod vicisset?

367. Votivus significat id quod ad votum spectat,
adeoque ea que ex voto in testimonium accepti be-
nefici flunt, votiva appellantur: quæ significatio ab
hoc loco aliena non est. Sed posteriori ævo votivum
sumebatur etiam pro jucundo, grato, et quod ex voto
succedit. Prudentius hymn. 2 Per., vers. 330, Votiva
mors est martyri. Adde Trebellium Pollionem, Apu-
leium et horum sequaces.

368. Lvius loc. cit.: Tum libero conquestu coortæ
voce sunt, ut neque lamenis neque execrationibus
parceretur, poliisque contextum juvenis corpus, quan-
tum militaribus studiis funus ullum concelebrari potest,
exstrecto extra valum rogo cremaretur.

370. Prudentius Psych. vers. 695 dixit prospera
nostra. Lucanus l. v. vers. 781, prospera belli, et l. VII,
vers. 107, prospera rerum.

372. Lego justitium, quod erat juris dicendi inter-
mission, et aliorum munerum cessatio ob luctum pu-
blicum. Vide comment. ad Prudentium hymn. 5 Cath.,
vers. 80, Arcis justitium triste tyrannicæ. Ad totum
hunc Dracontii locum illustrandum maxime facit de-
scriptio justitii in Consolat. Albinovani ad Liviam:
Mæsta domus plangore sonat: cui figere latus Parta
sua dominus voverat arma manu. Urbs gemit, et vultu
misericordis induit unum: Gentibus adversis forma-
sit illa, precor. Incerti clauduntque domos, strepitante
que per urbem; Hic illic pavidi clamque palamque do-
lent. Jura silent, mutaque tacent sine vindice leges,
Aspicitur toto purpura nulla loco. Dique latent tem-
plis, etc.